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Efekt mechanické aktivace a termálního zpracování směsí Al/Ni na účinnost odstraňování AOX

z vodních roztoků

ANOTACE

Předkládaná práce se zaobírá moţností aplikace mechanicky aktivovaných směsí neušlechtilého

kovu (konkrétně hliníku) a hydrogenačního katalyzátoru (niklu) pro hydrodehalogenační

odbourávání aromatických halogenovaných látek z vod. Mechanická aktivace představuje časově

a ekonomicky nenáročný proces, při kterém dochází mletím k aktivaci kovů, hlavně vlivem

zvětšování specifického povrchu i vznikem různých defektů v jejich krystalové struktuře.

Termicky upravené aktivované směsi Al-Ni můţou několikanásobně sníţit celkové náklady na

reduktivní dehalogenaci studovaných látek oproti doposud vyuţívané komerčně dostupné

Raneyho slitině (50:50 wt.% Al-Ni).
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TITLE

Effect of mechanical activation and thermal processing of Al/Ni mixtures on

hydrodehalogenation of AOX dissolved in aqueous solution

ANNOTATION

The presented thesis deals with the possibility of the application of mechanically activated metal

mixtures (aluminum and nickel) for the removal of halogenated aromatic compounds from an

aqueous environment. Mechanical activation is a process, in which the compounds are activated

by milling, mainly due to an increase in a specific surface area and the formation of various

defects in their crystal structure. Thermally treated activated Al-Ni mixtures may lead to a

decrease in the total costs of reductive dehalogenation process for selected analytes in

comparison with commercially available Raney type Al-Ni alloys; such as the 50:50 wt.% Al-Ni

alloy.
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1 INTRODUCTION

Organic halogenated aromatics represent a large group of chemical substances vastly

produced and used in the 20th century, mainly as solvents, dyestuffs, pigments, flame retardants,

biocides, pesticides, or medical drugs. Their production was often connected to the leakage of

unreacted starting materials/side products into waste- or groundwater, where they are still found

due to their low biodegradability and high chemical stability of the C-X bond (X = F, Cl, Br, I).

Since most of the halogenated organic compounds are classified as persistent organic pollutants

(POPs) that can bioaccumulate in the environment and cause harm to living organisms, their

production was eliminated or at least restricted (e.g. Stockholm convention on persistent organic

pollutants [1]. Still, more than 300 000 sites are contaminated sites in the European Union.

Of these, around 10% are reported to be contaminated by chlorinated organics [2].

Numerous methods for degrading of halogenated organics have been developed over the

years. Whereas, in the case of simple aliphatic halogenated compounds (e.g. chlorinated

ethylenes), oxidative dehalogenation was found to provide promising results, it showed only

limited efficiency for halogenated aromatics degradation. Generally, the oxidation route is

exhaustive because the C-H and C-C bonds are much more prone to oxidation. Thus, a significant

excess of oxidizing agents is needed for the complete oxidation of organics down to inorganic

products. On the other hand, reductive methods are more selective to the C-X bond cleavage. In

the process, halogens are subsequently substituted with hydrogen atoms. Most of the times,

catalysts based on precious metals have been utilized under high temperature and pressures [3]

for reductive hydrodehalogenation. Other, more economically feasible solutions have been

provided, too. These included metal sodium/potassium reduction or usage of strong reducing

agents (e.g., NaBH4, N2H4) [3, 4]. All of the mentioned processes are, however, technologically

demanding. Thus, the focus of interest has turned to more simple alternatives. Zero-valent iron

nanoparticles or their nanocomposites with Ni or Pd [5–9] have been proved to be efficient

dehalogenation reagents. Several studies were also published on supported Pd/Mg catalysts

applied at ambient conditions [10, 11]. While the catalyst showed acceptable removal rates and

high removal efficiency of contaminants, it was found that the number of life cycles is relatively

low. Moreover, only low levels of contaminants were tested.

A hydrodehalogenation reaction (HDH) using Al-Ni alloy (50:50 wt.% Al-Ni) has been

found as one of the most efficient and cost-effective methods for removal of a broad range of
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organic halogenated pollutants from an aqueous environment [12–19]. The mechanism of the

reaction itself has not been described explicitly. Depending on the conditions and a compound

being eliminated, it may slightly differ. It was found that the reductive strength of the alloy is

even higher in dilute NaOH solutions, capable of reducing aromatics [20], or in specific cases

cleaving the C-C bond [21].

In general, aluminum metal is leached out of the Al-Ni alloy in a basic environment followed

by hydrogen gas evolution (equation 1) and the formation of the porous Raney Ni catalyst with a

high surface area. The HDH reaction takes place in the next step (equation 2) on a freshly formed

surface of the Raney nickel. The alloy acts both as a reagent and a source of the catalyst. After

the reaction, the halogen atoms stay in the solution as inorganic halides.

2Al
0
/Ni

0
(s) (50:50 wt.% alloy) + 2NaOH(aq) + 6H2O(l) → 2Na[Al

lII
(OH)4](aq) + 3H2(g)/Raney-

Ni
0
(s) (1)

R-X(aq) + H2(g)/Raney-Ni
0
(s) + H2O(l)→ R-H(aq) + X

-
(aq) + H3O

+
(aq) + Raney-Ni

0
(s) (2)

The Raney type Al-Ni alloy is easy to handle and widely used to prepare the Raney Ni catalyst.

Compared to the financially demanding heterogeneous catalysts based on precious metals (Pd, Pt,

Rh), no special apparatus is needed for the HDH reaction. The reaction can be performed at room

temperature and atmospheric pressure in open reaction vessels. The Al-Ni alloys of different

compositions are as well air-stable materials. This property helps to overcome the pyrophoric

Raney nickel or nano zero-valent iron storage problems. Its utilization in a basic environment

also excludes the leaching of toxic nickel metal and other potential metallic impurities.

Despite the mentioned positives, several negative points such as a high excess of aluminum

to substrate molar ratio, elevated temperatures, or long reaction times were reported previously

for the complete hydrodehalogenation utilizing the Raney-type Al-Ni alloys. The major drawback

of the technology is the cost of the Al-Ni alloy prepared via the metallurgical route, which

requires working with high temperatures and molten metals. Moreover, pulverization of the

formed ingots must be performed to isolate the alloy in the form of a powder. Therefore, the

potential large-scale applicability of the Al-Ni alloys is, for now, economically unfavorable;

especially in the case of low-contaminated waters. Even though the preparation process for

Raney Al-Ni alloys is well-known and used worldwide, it can be effectively optimized via

mechanical activation, making the process less energetically demanding and greener. Mechanical

activation increases the reactivity of the starting metal mixtures. The mechanically activated
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mixtures can then be processed at lower calcination temperatures and significantly shorter times

needed for the crystallization of intermetallic phases (preferably below the melting point of

aluminum).

In this work, the main goal was to apply mechanical activation of Al-Ni mixtures in a high

energy planetary ball mill, followed by thermal treatment, to obtain Al-Ni alloys suitable for

HDH reactions. The alloy preparation should avoid molten metals work-up and generally should

be carried out at significantly lower temperatures. It might serve as an example of reducing the

reagents cost to facilitate the implementation of the technology on a large scale.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Mechanical activation

The term mechanical activation refers to a process in which the reaction ability of a

substance is significantly increased upon the action of mechanical energy on the studied

substance. If a composition or a structure of the substance under investigation is changed in the

process, it is referred to as a mechanochemical reaction/mechanical alloying. The properties of

mechanically activated substances depend not only on the nature of the studied substances but

mainly on the activation conditions that can vary considerably [22–25]. The most important

properties that can be changed by mechanochemical activation are the reaction rate and the

activation energy. These two parameters are closely connected with the formation of new

surfaces and defects in a crystal structure (cracks and disordering). The mechanically activated

substance is told to have a „captured― activation energy ΔEcapt (kJ/mol), which can be determined

by calorimetry, differential thermal analysis (DTA), or the examination of the X-ray diffraction

data. During the mechanochemical process, the distribution of ―captured‖ activation energy is

inhomogenous and is composed of several elements as follows

ΔEcapt = ΔEsurf + ΔEgrain + ε ΔEdef + ΔHdefrel + famorΔHamor + fchanΔHchange + heat loss

where ΔEsurf = surface energy, ΔEgrain = grain boundary energy, ε = internal stress,

ΔEdef = deformation energy, ΔHdefrel = enthalpy of short-live defects, famor = amorphization level,

ΔHamor = enthalpy of amorphization, fchan = state of structural change, ΔHchan = enthalpy of

structural change.

The behavior of solids subjected to the effect of mechanical energy should be considered

from the view-point of the three main aspects: structural disordering, structural relaxation, and

structural mobility. All of these simultaneously affect the reactivity of the solid; structural

relaxation being the most important. After interrupting the milling process, relaxation occurs for


[…]


reaction time (black line) and the same material remilled with aluminum (red line). The SEM

picture of the milled mixture is shown in Figure 45b. After milling, a physical mixture of

unreacted Al3Ni2 phase with aluminum and nano-crystalline Raney nickel formed. We

processed this mixture at three different temperatures in an argon atmosphere. In this case,

the crystallization appeared above the melting point of aluminum. Annealing at 700 °C for
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period of two hours allowed for the formation of alloy (with nominal amounts of unreacted

aluminum metal) (Figure 45a, green).

Figure 45. The XRPD pattern of the spent alloy, alloy remilled with Al powder, and thermal-processed

product (a), SEM picture of the spent alloy re-milled with Al powder (b).

This material can be used again in the hydrodehalogenation process. The result for use

of the reprocessed alloy material on the model solution of 2-CBA or 2,6-DCBA at two

concentration levels. The suggested method is considered to be a ground-breaking discovery

in terms of applicability of the Al-Ni alloys for hydrodehalogenation reaction. It only

includes short remilling of the spent alloy with cheap aluminum powder and thermal

treatment at still relatively low temperatures. Molten metal work-up is for this process

completely avoided and it only concerns technologically not demanding requires simple

equipment. It is highlighted that mechano-thermal preparation of the Al-Ni alloys, proposed

herein, is superior to any other published methods for Al-Ni alloys preparation so far. It is

faster, performed at temperatures as low as 500 °C, and does not need any additional

processing. On the top of that, for the HDH reaction at high pH, technical grade metals are of

sufficient purity and represent no danger for its use. For commercial application, continuous

feed ball-mills attached to continuously operating furnace are an economically feasible option

for a large-scale alloy production via proposed methodology. Combined with the regeneration

plan, it allows for relatively simple recycling of the materials and minimizing of the total

costs for technology.
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Table 24. The results for 2-CBA and 2,6-DCBA hydrodehalogenation with the regenerated alloy material

at two concentration levels.

2-chlorobenzoic acid

alloy (mg) NaOH (mg) 2-CBA (mM) removal (%) removal (%)
#

135 200 2.965* 71 >99

80 200 6.302* 49 97.1

80 100 0.044 96 >99

40 100 0.530 45 >99

2,6-dichlorobenzoic acid

alloy (mg) NaOH (mg) 2,6-DCBA (mM) removal (%) removal (%)
#

135 200 5.951* 42 90

80 200 7.530* 27 86

80 100 0.400 60 89

40 100 0.697 28 79

#
originally mechano-thermally prepared 50:50 wt.% Al-Ni alloy material

*starting concentration was set to 10 mM of contaminats (2-CBA or 2,6-DCBA).
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6 CONCLUSION

The main aim of this thesis was to develop an easy and scalable preparation for Al-Ni

alloys preparation via a low-temperature mechanochemical method. The Raney type

Al-Ni alloys were shown previously to be powerful reducing reagents in basic aqueous

environments. The fabrication of these materials was in the end achieved by a combination of

mechanical activation of powder metal mixtures in a ball mill and their thermal processing at

temperatures 500-700 °C. Nano-crystalline, air-stable, alloy materials were obtained via this

process. As expected, the materials were composed of nano-crystalline intermetallic Al3Ni2

and Al3Ni phase. Through aluminum leaching in basic aqueous environment, these provided

highly active Raney nickel. The Raney nickel catalyst is widely used porous structure for

catalytic hydrogenation reactions.

Prepared materials were applied for hydrodechlorination of various environmental

pollutants in a basic environment. The efficiency of dehalogenation was compared to the

commercially available analogues with the identical Al-Ni wt.% composition. As

demonstrated in the experimental part, mechano-thermally prepared alloys showed superior

hydrodehalogenation properties due to their unique microstructure. The robustness of the

HDH technology using prepared Al-Ni alloys was verified based upon several observations

1. The reaction itself is not compound specific but rather C-Cl bond specific. The

number of halogen atoms and the compound´s structure will affect the kinetics of

removal.

2. The reaction conditions for specific contaminant studied can be optimized

experimentally in a few steps, for complex systems design of experiments (DoE) can

be implemented.

3. Regardless of the contaminant, the reaction will be affected by temperature and

stirring.

4. The reaction can be scaled up several fold time but the process parameters will need

to be adjusted in order to reach the same removal efficiency.

5. The reaction can be applied to samples of real wastewater showing high efficiency for

halogenated benzenes removal.

6. The Raney type Al-Ni alloys provide an alternative to less efficient bimetallic couples

or costly precious metal based hydrogenation catalysts.
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Although the technology is robust and fast, it has several drawbacks. The main

drawback lies in the post treatment of cleaned water and regeneration of the reagents. Sodium

hydroxide, found as an ideal leaching agent, is a relatively cheap chemical. However, it

creates an environment with high pH values. In the neutralization step, a relatively large

amount of acid is needed to neutralize the mixture. This should not be of a big concern if

technology is applied for industrial effluents. High pH values can potentially represent a risk

for natural waters containing living organisms. The use of other bases at lower pH was shown

to be not as efficient. The aluminum leaching was the limiting step.

The current market prices of Al-Ni alloys are even of more concern regarding the

economical sustainability of the process. Recently, the nickel metal price has grown

significantly. To cut down on total costs of the HDH technology, a suitable way for the

preparation has to be developed on a large scale. This may be possible by designing a

continuous milling process followed by thermal treatment as outlined within this thesis. In the

last part of the thesis, a simple plan for regeneration of the alloy materials was outlined. The

materials can be regenerated by simple re-milling of the spent alloy material with fresh

aluminum powder followed by thermal processing. This process is similar to the alloy

preparation. The regenerated material showed promising hydrodehalogenation properties as

well. Along the mechano-thermal preparation process for Al-Ni alloys, outlined regeneration

plan can help to considerable decrease material costs. Overcoming material price problems

may attract more attention for the HDH technology based on Al-Ni alloys.
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