Doporučení školitele k předložené disertační práci Mgr. Michala Hegeduse

Disertační práce Mgr. Michala Hegeduse s názvem „Effect of mechanical activation and
thermal processing of Al/Ni mixtures on hydrodehalogenation of AOX dissolved in aqueous
solution“ se zabývá problematikou získávání a možnostmi využití Al-Ni slitin pro jednoduchý
reduktivní rozklad chlorovaných aromatických sloučenin kontaminujících vodné roztoky na
biodegradabilní produkty.
Mgr. Hegedus se v první části své disertační práce zabývá možnostmi využití
mechanochemické syntézy pro přípravu slitiny Al-Ni (respektive přípravou směsí krystalických
fází AbNi a AbNi2) z komerčně snadno dostupných práškových kovů. Připravené materiály
Mgr. Hegedus charakterizoval s pomocí XRD, SEM a měřením velikosti mechanochemicky
připravených částic.

V následující části své práce Mgr. Hegedus úspěšně laboratorně ověřil možnost použití
mechanochemicky připravených slitin pro hydrodechlorační rozklad chlorovaných
aromatických kontaminantů ve vodách. Toto ověření zahrnovalo i srovnání rychlosti dechlorace
vybraných kontaminantů s komerčně dostupnou Raneyovou Al-Ni slitinou. V rámci
laboratorních experimentů se Mgr. Hegedus pokusil recyklovat pro hydrodechloraci použitou
Al-Ni slitinu.

Ve finální části své práce Mgr. Hegedus úspěšně ověřil použití mechanochemicky připravených
slitin v poloprovozním měřítku pro rozklad chlorovaných benzenů kontaminujících podzemní
vody vyskytující se v lokalitě výroby organických barviv a pigmentů.

Při provádění výše uváděných výzkumných aktivit se Mgr. Hegedus prakticky seznámil
s použitím řady analytických technik. Konkrétně si osvojil techniky XRD, SEM a měření
distribuce velikosti částic při hodnocení kvality připravených Al-Ni slitin a GC-MS, HPLC a
ICP-OES pro vyhodnocování průběhu reduktivního rozkladu studovaných kontaminantů.

Výsledkem jeho práce jsou mimo jiné i odborné články publikované ve 2 impaktovaných
časopisech.

Mgr. Hegedus prokázal schopnost samostatné výzkumné práce. Jím předložená disertační práce
splňuje všechny náležitosti potřebné pro úspěšnou obhajobu. Proto jeho disertační práci

doporučuji k obhajobě

V Pardubicích, dne 30.6.2022 Doc. Ing. Tomáš Weidlich, Ph.D.

vedoucí práce